

**IVAIROS ŽINIOS**

**AMERIKOS KARO NUOSTOLIAI KORĖJOJ**

Washingtonas skelbia, kad Korėjoje žuvo 2,441 Amerikos kareivis, sužeista 11,050 o be žinios dingo 3,959. Karas dabar ten pasibaigė pilnu komunistų sumušimu. Maskvos labai jų ten žuvo kelios dešimtys tukstančių.

**KANADA PRIIMS VOKIEČIUS**

Kanados imigracijos biuras paskelbė, kad vokiečiai bus įleidžiami dabar Kanadon, kaip visi kiti imigrantai. Per vienuolika metų jų imigravimas buvo uždraustas.

**SOVIETAI SUKIRŠINO AUSTRUS**

Oustrijos sostinė Vienna pergyveno vieną savaitę visokių riaušių ir streikų, kuriuos pakurstė Sovietų kariškiai bei agentai, tikslu pakenkti demokratinei Austrijai ant kojų atsistoti.

**AMERIKA TOLIAU GINKLUOSIS**

Sumušimas komunistų Korėjoje nerekš sustabdymo Amerikos apsiginklavimo. Kalbama šaukti tarnybon praeito karo veteranus, kurie dar nesulaukė 26 metų, ir norima pašaukti visus 18-19 metų jaunuolius lavintis. Gal bus pašaukta net taip vadinami 4-F atmetieji, kurie gali užimti ne kariškas vietas.

**AUTOMOBILIŲ ŽUDŽIAI**

Suskaityta, kad Amerikoje nuo automobilių jau žuvo 21,500 žmonių. Spėjama iki metų galo skaičius pakils į 36,000.

**SAULĖ IŠGAZDINO GYVENTOJUS**

Dėl nežinomo gamtos prajovo (spėjama, nuo didelių miško gaisrų Kanadoje), saulė daugelyje Amerikos ir Europos vietų pereitą savaitę pasirodė melsva, net šviesiai mėlyna. Šitokia keista saulės spalva daugelį gyventojų išgazdino, nes pasklido kalbos, buk kažkur plaišomos atominės bombos.

**BĖGDAMI IŠŽUDĖ**

Pasirošę bėgti iš Taižono miesto Korėjoje komunistai išžudė 40 belaisvių amerikonių ir tris šimtus civilių. Jų kunai buvo rasti grabėse.

**MOKSLININKAI ŽENGLIA PIRMYN**

Čikagoje Amerikos mokslininkams pavyko rasti būdą atominę energiją pavertti elektra. Tai žymus žingsnis pirmyn naudoti atominę energiją pramonėje.

**PRADŽIA EUROPINĖS ARMIJOS**

Dvylikos Europos valstybių ministerių konferencija principe nutarė pradėti organizavimą vienos, bendros europinės armijos, kurios vadu, spėjama, bus paskirta amerikonas generolas. Liko tik klausimas ką daryti su vokiečiais; leisti jiems organizuoti savo tautinę kariuomenę, ar priimti vokie-



Nr. 39-tas

WORCESTER, MASS., SPALIO (OCT.) 7-tą D., 1950 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXIX

**Nauji J. T. Pulkai Renkasi Prie 38tos Paralelės**

TOKYO.—Kita Pietų Korėjos divizija pasiekė 38-tą Paralelę trečiadienį, gi tuo pačiu laiku, naujos Jungtinių Tautų ir amerikonių kariinės jėgos renkasi del galutinio puolimo. Jungtinių Valstijų 3-čioji Pėstininkų Divizija pasiekė Tolimus Rytus, gi iš viso trylika amerikonių ir pietų Korėjos divizijos jau susirinko, pasiruošę pakludyti komunistus. Paskutinis didesnis komunistų pasipriešinimas žemiau 38-tos Paralelės suiro trečiadienį ir trijų komunistų divizijų likučių bėgo į šiaurę iš Uibongju, išvaryti iš to miesto Jungtinių Valstijų jūrininkų.

Komunistai toliau gabeina atsargas į vakarinę Korėją iš Mandžiurijos. Lakučiai žvalgai pranešė, kad dar kita kolona iš 170 sunk-

vežimių, apsaugoti lietaus ir debesų slenka iš Mandžiurijos į Korėją. Anksčiau buvo pastebėta 100 mylių kolona (motorizuota) irgi iš Mandžiurijos. Amerikos aviacija tą koloną naikino. Rytiniame pakrašty, pietų Korėjos Trečioji Divizija pasiekė penkiasdešimtis-tris mylias gilumo į Vakarinę Korėją paėmę Kosong nuėjo dvi mylias. Pietų Korėjiečiai per vienuolika dienų nukeliavo veik 200 mylių, daugiausia pėsti. Pagal Amerikos militariškų patarėjų patarimus, pietų Korėjiečiai paimė paimę sustojo pasilsėti ir laukti savo kitų dalinių. Pietų Korėjos Capital divizija toliau maršudami atakuoja į šiaurę per kalnus. Pietų Korėjos 6-ta divizija eidami per pusiasa-

lio centrą nukariavo Chuchon centrą be didelio pasipriešinimo ir traukėsi dar kitas aštuonias mylias į 38-tą paralelę.

Nėra jokio skirtumo tarp amerikonių ir Pietų Korėjos jėgų Korėjoje. Abėjos yra Jungtinių Tautų jėgos po vadovyste gen. MacArthur. Jungtinių Tautų jėgos dabar sustojo paruošti savo atsargų ir susinešimų sistemas. Kada jos pereis sieną, jos nori būti pasiruošusios susitikti su bile kuo ypač su pagelba kurią komunistai galės gauti iš raudonosios Kunijos. Kada amerikonių pradės veržtis už paralelės, susitiks su esančiomis už šios sienos pietų Korėjos jėgomis, tada nesustos iki vakarų Korėjos komunistai bus visiškai sunaikinti.

**MASKOLIAI NAIKINA LIETUVOS TURTĄ**

Berlynas (LAIC)—Vokiečių sluogsniuose, turinčiuose artimų ryšių su okupaciniu režimu, gauta žinių apie Lietuvos miškų kirtimo planą 1950-51 m. Planas apima daugiausiai pietinę Lietuvą ir darbams mobilizuojami 16-50 metų vyrai, ir moterys ligi 40 m. Darbo mobilizacijai sunaudota "rejonų" kompartijos paskyrimų proga. Praktikoje, darbininkai imami iš laisvų ukių; žiemos metu imami darbininkai ir iš kolchozų. Darbininkai gabenami darbams į gretimus ir tolimesnius "rejonus". Darbo normą atlikus, jiems leidžiama grįžti į savo gyvenamos vietas. Betgi darbo metu — darbininkai gauna paragauti Sibiro dvasios; visi sugrupuoti į "brigadas", dirba griežto drausmingumo sąlygose, kiekvienam nustatyta darbo "norma" ir veikia kelios maisto...

200 gramų duonos per parą. Atlikęs normą, gauna 600 gramų. Vadinami "udarnikai - stachanovcai" atidirbą virš normos, gauna 1 kilogramą duonos, sriubos su žuvim, ir gali pirkti mačorkos, alyvos, bulvių ir tt. Miško darbams jau sudaryta 12,000 "brigadų". Tai, vergiškiems darbams suvartyta tarp 200,000 ir 260,000 lietuvių. Kaikurios "brigados" išgabentos netgi už Lietuvos sienų.

Pastebėta, kad daugiausia Lietuvos miško medžiagos siunčiama į Ukrainos anglies ir geležies "rudnikus" kasyklas. Apie 10 milijonų "špaų", t.y. rąstų geležinkelio bėgiams patiesti, įsakyta pagaminti Minsko trestui. Dalis rąstų nuplukdoma Nemunu ir pakraunama į laivus, kurie vyksta į Leningradą, kariškąjį uostą. Paldiską ir... kanalais į Pną, Bugą, Dnieprą ir kitas upes.

Dalis miško medžiagos atvežta į Šventosios uostą, kur pradėti dideli statybos darbai ir tiesiama nauja geležinkelio šaka.

**AMERIKOS BALSAS LIETUVISKAI**

NEW YORK (LAIC)—Amerikos Lietuvių Taryba jau kelis metus rupinasi įtikinti vyriausybę lietuviškų transliacijų reikalingumu. Pernai Amerikoje atsilankę VLIKo pirmininkas prel. M. Krupavičius ir VT pirm. V. Sidzikauskas savo pasikalbėjimuose su Valstybės Departamento pareigūnais irgi parėmė šį reikalą. Po to, Departamentas nusistatė prašyti lėšų, kad praplėtus Balsų aštuoniomis naujomis kalbomis.

NEW YORK (LAIC)—Amerikos Lietuvių Taryba jau kelis metus rupinasi įtikinti vyriausybę lietuviškų transliacijų reikalingumu. Pernai Amerikoje atsilankę VLIKo pirmininkas prel. M. Krupavičius ir VT pirm. V. Sidzikauskas savo pasikalbėjimuose su Valstybės Departamento pareigūnais irgi parėmė šį reikalą. Po to, Departamentas nusistatė prašyti lėšų, kad praplėtus Balsų aštuoniomis naujomis kalbomis.

Šiuo metu yra rimtos vilties, kad Balsas lietuviškai prabilis apie Kalėdas, ir neveliau vasario 16 d. žinoma, jei darbai gauti prašymai plauks tiek gausiai, kiek nuo š.m. vasaros, tai visa programa užtruks ilgiau; ima laiko kiekvieno prašytojo praieiti ir kvalifikacijos ištirti. Be to, švariai praieiti ir patenkamas kvalifikacijos turį kandidatai dar turės laikyti kvotimus.

Tenka pastebėti, kad atitinkami vyriausybės pareigūnai bendradarbiauja su ALT įgaliotiniams.

— UN politinė komisija baigė bendrąsias diskusijas Korėjos klausimu, bet Sovietų atstovas Višinskis davė suprasti, kad jis neis į jokiais derybas ir nuolaidas —jo planas arba Anglijos— Amerikos. Galimas dalykas, kad pasiulytus planus šiaudien vakare galės patvirtinti ir visuotinis susirinkimas.

— AMERIKOS karo jėgos išlaisvino Mokpo uostą, esantį Pietų Korėjoje. Amerikiečiams teka atkakliai kovoti su komunistais.

**Svarbus Pranešimas**

Pranešame savo mieliems skaitytojams, kad tu, kurių prunumeratos yra pasibaigusios, prašytumėm be atidėlojimo pasi-naujinti. Už dyką laikraščio ilgai siuntinėti negalima. Am. Lietuvio Red. ir Adm.

**Maskoliai Demonstruoja Savo "Nenugalimą" Armiją**

London (LAIC) — Neseniai Baltijos uostus lankęs asmenys pasakoja apie didelį maskoliškų kariuomenės dalinių judėjimą įvykiams Korėjoje praturkus. Pskovo - Rygos - Karaliaučiaus geležinkelis nuolat buvo užkimštas kariškų transportų. Traukiniai judėdavo netgi dienos metu, kad parodžius didelę Sovietų "galybę". Geležinkelio "mazguose" apsisistoję sustiprintos įgulos su įvairiais šarvuočiais.

Maskolių karininkai gy-rėsi savo naujoviškais ginklais ir įvairiais "slaptais išradimais" bakteriologiško ir atominio kariavimo srityse.

čius savanoriais į kitų europėnų pulkus. Prancuzai nenori duoti vokiečiams savos armijos.

**SAUSRA JUGOSLAVIJOJ**

Sausra komunistinei Jugoslavijai pastatė rimtą skerspainę, nes valdžia buvo priversta sumažinti duonos davimo kiekį dešimčių nuošimčių. Yra vilties, kad į pagelbą ateis Anglija ir Amerika.

**Maskva Kaip Alkanas Šuva**

Amerikos Valstybės Departamentas išleido knygėlę, kurioje aiškina Sovietijos užsienio politikos užmačias. Sako, Maskvos politika prilygsta alkanos šunies norui pasigrobtį viską ką tik mato. Tai politikai pavyko pasiimti septynius ir pusę milijonų kvadratinų mylių teritorijos ir 500 milijonus žmonių savo nagan, karui pasibaigus. Sako, Lietuva, Latvija ir Estija buvo pirmiausia sugromuliuotos alkanos raudonojo šunies. Po to sekė Lenkija, Vengrija, Rumanija, Bulgarija, Albanija, Čekoslovakija, Rytų Vokietija ir Kinija su Šiaurės Korėja.

**Perlaidas į Kanadą JAV Sustabdė**

Washington, D. C.—Ant-radienį JAV pašto vadovybė sustabdė pinigines perlaidas į Kanadą. Praeitą savaitę Kanados vyriausybė panaikino dolerio kontrolę.

Iki šio meto Kanados dolerio vertė dar nenusistovėjusi. Vakar už Kanados dolerį mokėjo 94 JAV centus, šiandien New Yorko biržoje mokėjo net 95 centus.

JAV vyriausybė, norėda-

ma apsaugoti savo krašto gyventojų interesus, laikinai sustabdė perlaidas į Kanadą.

**Lietuva Tik "Tarp Kitko" Minima**

Lake Success, N.Y. (LAIC) Jung. Tautų debatuose Lietuvos ir Baltijos valstybių vardai kol kas prisiminti tikrai "tarp kitko", primenant rusams apie jų teritorijinę ekspansiją. Tokia prasme savo kalbose užsiminė Kinijos atstovas Saugumo Taryboje, Čilės ir Bolivijos atstovai Asamblėjoje.

Po Sovietų užsienių reikalų ministerio Vyšinskio pagrindinės kalbos, JAV delegacija sukvieta spaudos konferencija, kurioje Vyšinskio kalba buvo apibūdinta kaip "sena ir nusibodusi plokštelė". LAIC korespondentas paklausė ar JAV delegacija turi kokių pastabų dėl tos Vyšinskio kalbos dalies, kur jis kalbėjo apie Sovietų "nuosekliai" nuo 1937 mt. vedamą taikos politiką, atsimentant, kad jis pats pirmininkavo Latvijos žudynėms 1940m. Delegacijos vardu p. John Hickerson atsakė, kad neturįs komentarų: "Faktai patys už save kalba." Deja, ne visos delegacijos tuos faktus žino.





# LIETUVIAI AMERIKOJE



## Čiurlionio Ansamblio Specialiu Lėktuvu Atskrido Į Philadelphia ir New Yorką

Šeštadienį, Čiurlioniečiai koncertavo Academy of Music salėje, Philadelphiaje, Sekmadienį—Carnegie Hall, New Yorke Dainavo Lietuvos Operos Solistas IPOLITAS NAURAGIS Visų laukiamas Čiurlionio Ansamblio pagaliau atvyko į rytus koncertuoti. Pirmasis jų koncertas įvyko šeštadienį, rugsėjo 30d., 8:30 val. vak., Academy of Music salėje, Philadelphiaje, o antrasis—sekmadienį, spalio 1 d., 5:30 val. po pietų, Carnegie Hall, New Yorke.

Šiems dviems koncertams Čiurlioniečiai atskrido specialiu lėktuvu iš Clevelando. Jie išskrido šeštadienio rytą į Philadelphia. Aerodrome juos pasitiko vietos dienraščių reporteriai, fotografai ir lietuvių visuomenės atstovai. Čiurlioniečiai apsistojo Hotel John Bart-ram, skersai Academy of Music salės, kur tą patį vakarą įvyko jų koncertas.

Po koncerto Philadelphiaje, sekančią dieną, sekmadienį, Čiurlionio Ansamblio skrido į New Yorką, kur juos vėl pasitiko vietos spaudos atstovai ir specialus lietuvių komitetas. Iš New Yorko aerodromo Čiurlioniečiai vyko tiesiog į Carnegie Hall.

Čiurlionio Ansamblio koncertais, tiek Philadelphiaje, tiek New Yorke, yra susidomėjęs ne tik lietuvių tautos menė, bet ir amerikiečiai. Dalis koncerto programos įvykstančios Carnegie Hall New Yorke buvo perduota iš New York Times radijo stoties WQXR. Be to, Voice of America koncerto programą perdavė į Europą ir į Lietuvą.

Abiejuose koncertuose pakviestas dainuoti Lietuvos

Operos solistas Ipolitas Nauragis. Jam akompanavo Arpad Sandor, buvęs Heifetzo nuolatinis akompaniatorius.

Čiurlionio Ansamblio koncertuose Philadelphiaje ir New Yorke, dalyvavo ne tik vietos, bet ir apylinkės miestų lietuviai. Į Philadelphia koncertą atvyko burliai lietuvių iš Washingtono, Baltimorės, Scrantono, Wilkes Barre, Pittstono, Mahanoy City, Shenandoah, ir kitų vietų. Į New Yorko koncertą daug lietuvių atvyko iš Connecticut, ir, apylamai, Naujosios Anglijos. Kai kurių miestų lietuviai atvyko net su specialiais autobu-rais. New Jersey lietuviai taip pat gausiai dalyvavo koncertuose.

Philadelphiaje ir New Yorke koncertuose dalyvavo muzikos kritikai, laikraščių atstovai, radijo stočių direktoriai ir t.t. Carnegie Hall dalyvavo DP komisio-nieriai iš Washingtono, Edward Corsi ir kiti valdžios pareigūnai. Be to, abiejuose koncertuose dalyvavo Lie-tuvos Įgaliotas Ministeris P. Žadeikis.

Abiejose koncertuose Philadelphiaje ir New Yorke prasidėjo laiku.

— Julian Seaman, kuris rūpinosi Čiurlionio Ansamblio reklama amerikiečių spaudoje yra žinomas muzikos kritikas. Šiomis dienomis Rinehart laidykla išleido jo redaguotą veikalą "Great Orchestral Music".

## PHILADELPHIA, PA.

Viengentė Ona Jankunienė, našlė po a.a. Juozo Jankuno, amžiuje 63-jų metų, gyvenusi antrašu: 3509 Vista St., Phila., Pa. trečiadienį, rugs. 20 pasimirė Lanke-nan ligonbuty. Pirmadienį, 25-to rugs. po iškilmingų gedulingų pamaldų už jos velę, iš šv. Jurgio baž. jos kunas tapo palaiduotas šv. Kryžiaus kapuose.

Velionė, Ona Jankunienė buvo ne tik kad vien šauni — kilnadvasė moteris, bet pilnoje prasmėje šio žodžio, ir dievota pamaldi. To delei, kaipo tretininkė tapo ir palaiduota apvilktą abitu šv. Pranciškaus Trečiojo ordino. Prie to gi jinai prigulėjo ir prie draugijų: šv. Onos, šv. Rožančiaus, Apaštalystės Maldos ir prie šv. Elenos draugystės. Iš artimiausiųjų gyvais ji paliko dukrą ištėkėjusią ponią Anelią DiCampello.

Amžiną atilsį jai, o jos dukrai pareiškiu širdingą užuojautą—kondolenciją.

K. V.

## CLEVELAND, OHIO

Šeštadieninė Lietuvių Mokykla Pradėjo Darbą Šv. Jurgio parapijinės mokyklos patalpose atidaryta šeštadieninė lietuvių mokykla.

Tuo tarpu mokosi lietuvių kalbos, bet literatūros, Lietuvos istorijos ir geogra-fijos tik vyresnio amžiaus mokiniai, lankantieji vidurines mokyklas. Pamokas lanko virš 20 mokinių. Vėliau laukiama daugiau.

## Kultūros Fondo Veikla Plečiasi

Šiuo tarpu Kultūros Fondui priklauso apie 200 narių. Tai graži pažanga su-traukti tokį didelį narių skaičių maždaug tik į metus laiko. Clevelando Kultūros Fondas daro pastangų įsteigti čia tos organizacijos apygardos centrą ir tuo tikslu vedamas susirašinėjimas su apylinkės kultūrinėmis organizacijomis. Susitiprėjęs Kultūros Fondas ketina globoti ir remti lietuvių kultūrinės įstaigas, kaip mokyklas, teatrų, chorus etc. Linkiu geros sekmės prakilniame darbe. M. D.

## NEW YORK, N. Y.

### Scenos Darbuotojų Sąjunga

Praeitų metų pabaigoje New Yorke, dainininko Alekso Vasiliausko iniciatyva, buvo įsteigta Amerikos Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjunga (Lithuanian Artists Guild of America). Sąjungos tikslas suburti visus Amerikoje gyvenančius visų sričių scenos darbuotojus - dainininkus, muzikus, dramos artistus sudaryti jiems sąlygas platesniu mastu veikti lietuvių kolonijose, propaguoti lietuvišką meną svetimtaučių tarpe, pagaliau padėti mūsų menininkams susidaryti galimybę dirbti savo profesinį darbą.

Kaip jau daugelis atvejų parodė, didesnis kultūrinis veikimas tėra įmanomas tik organizuotu būdu, tad kiekvienas Amerikos lietuvių scenos darbuotojas turėtų būti suinteresuotas įsijungti į Sąjungą. Sąjunga numato steigti savo skyrius visur, kur tik gyvena šių sričių menininkai. Platesnių informacijų tuo reikalu suteiks Sąjungos pirmininkas Al. Vasiliauskas 560 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

### Amerikos Liet. Scenos

## CHICAGO, ILL.

### LIETUVOS VYČIAI

Lietuvos Vyčių praėjusis seimas Čikagoje vienbalsiai patvirtina Pasaulio Lietuvių Bendruomenės projektą. Įvertindami reikalingumą lietuvių bendruomenės darbo, suvažiavę atstovai pasižadėjo kiek galint prisidėti prie Bendruomenės skyriaus įkurimo Amerikoje. Šiam tikslui seimas išrinko komisiją, kuri užmegstų ryšius su tos organizacijos vyriausiu vadu, prel. M. Krupavičium.

Lietuvos Vyčiai ragina ir kitas organizacijas ir visus patriotiškus lietuvius susirinkinti Bendruomenės skyriaus steigimui ir tuomi prisidėti svarbiame, jungtiniame lietuvių bendruomenės darbe.

## HARTFORD, CONN

### VIŠIA PADĖKA

Hartfordo Lietuviams Maloni Bičiuliams! Dėkoju Visiems Iš Širdies! Gerb. "A.L." redakcija:

Nuoširdžiai prašau suteikti vietos jūsų laikraštyje mano padėkai visiems mano bičiuliams, naujiesiems ir seniesiems lietuviams, kurie, proga mano gimtadienio, surengė mano

Klube ir suteikė man ne tik brangias dovanas, bet nuoširdžius sveikinimus bei linkėjimus.

Esu labai dėkingiems visiems mano bičiuliams. Ypatingai ačiu bankieto rengėjams, gerb. ponams Nenortams, Guntuliams, poniams Gražulienei, Gižienei ir Leonaitienei, artistei Vilniaus teatro, Janukevičienei už eilėraščių ir artistų kūrinių, p. Janukevičiui, Balčiūnui, Palubinskiui, Rauchui, Ambrozui, gerb. ponams Kriškiukaičiams, Stankevičiams, Pilkauskams, Johnsonams, O'Mearoms, Mančiūnams, Kelėnams, svečiui prof. Vikt. Biržiškai už gražias kalbas, sveikinimus ir linkėjimus bei parodymą man savo bičiulystės.

Esu nepaprastai dėkingas gerb. dr. Marijai Gimbutienei, dr. Inž. Gimbutiui iš Bostono gerb. dr. ir ponai Deveniams iš Waterburio; taipgi, jaunimui už sveikinimus ir eilėraščius. Žodžiu, dėkoju visiems nuoširdžiai priimdami jūsų brangias dovanas, ypatingai, ponai Gižienei ir visų jūsų išreikštą man lietuvišką draugiškumą ir taurumą.

Jūsų—W. M. Chase

## NEW YORK, N. Y.

### Dalyvaukime Rinkėjų Armijoje

Š. m. spalio 27 d., penktadienį ir spalio 28 d., šeštadienį įvyksta Lietuvių masinė rinkliava Didžiojo New Yorko gatvėse. Bus renkamos aukos su dėžutėmis ir aukų lapais. Visi lietuviai kviečiami gausingiausiai dalyvauti šioje rinkliavoje ir tuo prisidėti prie mūsų tautiečių ligonių ir vaikų Europoje, gelbėjimo.

New Yorko miesto valdžia davė teisę lietuviams net 2 dienas viešai rinkti aukas tremtiniais. Mes turime tuokščiais pasirodyti gatvėse. Parodykime lietuvišką solidarumą ir mūsų nuoširdų bendradarbiavimą savo tautos reikale.

Rinkliavos Komitetas nuoširdžiai šaukia ir kviečia į bendrą talką. Neatsisakyk, bro! ir sesute! Išeik į gatvę ir padaryk lietuviams garbę. Tėveliai ir močiutės, prikalbinkite savo sunus ir dukreles stoti drauge su Jumis į rinkėjų armiją. Atminkite, kad nuo rinkėjų skaičiaus ir jų pasišventimo pareis rinkliavos pasisekimas. Likusių Europoje senelių ir ligonių nušvis veidai, kai jie sužinos, kad jūs išėjote į gatvę jiems aukų rinkti. Jų visa viltis Jums. Neapvilkite jų!

Moterys, mergaitės ir vyrai, išeikite tas dienas į gatvę ir pasirodykite su rinkliavos dėžutėmis. Tas pada-

## CICERO, ILL.

SUSIARTINIMO VAKARAS Lietuvių tremtinių draugija, kuriai vadovauja dr. A. Gylys, Ciceroje šv. Antano parapijos svetainėje spalio 1 d. surengė Amerikos lietuvių ir naujai atvykusių tremtinių susiartinimo vakarą. Susidomėjimas buvo didelis ir salė—pilna.

Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis savo kalboje pabrėžė lietuvių vienybės reikala. Toliau sekė įvairių programų: grakšti mergaičių ir berniukų žaisminė mankšta, mažyts tautiniai drabužiais apsirengusios solistės—Vilutytės — dainelės deklamacijos.

Programai sumaniai ir gyvai vadovavo O. Zailskienė.

Tikra spustis buvo tautinio meno parodėlyje, kur buvo nuostabus kryžiai, lietuviškos lėlės, tulpėmis išpuoštos pagalvėlės ir meniškos nertinės. Ypatingai akį pagauantis lietuviškų juostų takelis. Paskui sekė organizuotoji daina — meškiukas raudonsniukis, tautiniai šokiai. Matyt gražiai pasidarbuota programos ruošėjų, Prapuolenytės ir Valeišaitės.

Tautosakininkas Juozas Buga demonstravo įrekorduotas lietuviškas dainas, o poetas Alg. Pagėgis padeklamavo savo patriotinę poeziją. Vykusia deklamacija jįsai sugeba išryškinti kas gražiausia kurinyje.

Kun. Karalius skatino visus uoliai dalyvauti artėjančioj rinkliavoje.

rys gražaus įspūdžio New Yorko visuomenės akyse ir atkreips daugiau dėmesio į lietuviams padarytas skriaudas. Bukite pirmose eilėse, atstovaukite mūsų tautą! Rinkliavos Komitetas turi žinoti iš anksto apie rinkėjų armiją. Praneškite savo vardą, pavardę ir adresą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y., arba telefonu:—EVergreen 7-1422.

Rinkliavos Kom-to Pirm. Juozas Boley

## MIRTIES KOLONA

Parašė ANTANAS TOLIS 252 puslapiai KAINA \$1.00

Su prisistintu \$1.25 Tą knygą galime gauti AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE 14 VERNON STREET Worcester, Mass.

## LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITĖS AMERIKOS LIETUVY!

Vietiniai ir Importuoti Gėrymai Pristatomi į Namus

## Edward Yanover's

PACKAGE STORE Ušaliko TADCASTER ALŲ 92.75 už dėžę, plus už benkas, Rustiką Degtinę—VODKA 100% Ir kitus Alkoholinius Gėrymus Pašaukite Tel. 2-3381 Pristatymas nemokamai—perkant alaus dėžę 278 MILLBURY GATVĖS

## Arthritis Pain

For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugists today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.

## Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra liuosi nuo to? Skatyt "Lietuvių Naujienos" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams. LIETUVIŲ NAUJENOS 332 N. 6th Street, Philadelphia 6, Pa.

## LIETUVIŲ KALBOS BRANGUMAS

Brangi ir graži tu esi mūsų lietuvių kalba, Kai lyginam tavę su visų svetimtaučių šneka, Tu priduoai mums lietuviškumo rubus, idealus, Kurių nieks nenupirks ir už turtus didžius.

Tu esi seniausia šeimoje žmonijos kalbų, Bendralaikė sanskritų, chaldėjų, hebrajų, romėnų, Be tavęs neapseina nė vienas pasaulio lingvistas, Kur tyria kalbas visus net nuo Adomo laikų.

Tu mums, kaip knygoje, aiškiai atvaizduoji, Per šimtmečius kovas visas garbingų protėvių, Tavjje, kaip veidrodyje, atsispindi mūsų tautos istorija, Menas, kultūra, papročiai net nuo senovės laikų.

Tu esi begalo lanksti, švelni ir muzikali tikrai, Tavimi išreikšta pasakų, giesmių ir dainų tukstančiai, Tavo malonų skambėsi jau žino daug pasaulio tautų, Tavo gražyblybės jėgą lietuvių paskleidė ant kontinentų penkių.

Tu esi žodžiais, išsireiškimais begalo įvairi, turtinga, Turi daug tarmių—aukštaičių, žemaičių, suvalkiečių ir dzukų, Kiekviena parapija Lietuvoj vis kitaip vartoja tavę, pajvairina, Nenuoštau ta, kad aukštaitis žemaičių vargiai tesupranta.

Tik gaila, oi gaila labai, kad iševijoj visi lietuviai Tavę labai dardo, iškraipo, pakeičia tavo žodžius, Prikerdami tau visai neužtarnautus, negarbingus Rusicizmus, polonizmus, amerikonzismus ir kitokius šlamštus.

Kaip kaktu klausytis ir šlykštu skaityti spaudoj, Kai tikrieji lietuviai iškraipo savo vardus, pavardes, Jie tampa begėdžiais išsigimeliais mūsų tautos, Ir tikrais duobkasiais—graboriais brangios lietuvių kalbos.

Tas yra nevertas garbingo ir tikro vardo lietuvių, Kurs gėdžias savo kalbos, pakeisdamas ją svetimtaučių, Juk tos kalbos išmoko dar prie motinos krūčių, Tegul ji ir palydi iš gyvenimo iki karsto ir kapinių.

Išdidžiai vartojo tavę žiloje, garbingoj senovėj Lietuviai barzdocijai—šaunieji tėvynės gynėjai, Tu pagimdei mums Vytį, Trispalvę ir Himną, Kurie yra lietuvių tautos protas, širdis ir siela.

Tu buvai tikru pasididžiavimu Lietuvos Kunigaikščių: Mindaugas, Kęstutis ir Vytautas Didysis vartojo tavę, O geltonkasė kunigaikštienė Palangos Birutė, Gintarus rinkdama pajuryje, maloniai dainavo dainas.

Tu gyvuoji pasaulyje šiame jau virš 4.000 metų ilgiausiu, Garbingai mini tavę garsusis Tacitas, istorikai romėnų, graikų, Tu išauginai tautai daug rašytojų, poetų garsių: Kudirką, Duonelaitį, Baranauską, Maironį, Kuritą ir Arą Padangių.

Kol bus gyvas nors vienas lietuvis pasaulyje šiame, Tu skambėsi meiliai jo lypose,apsireikši darbuose, Teišnyksi tik tuomet—su žmonijos žemėj pabaiga, Ir nors nebebutum gyva, raštuose pasiliksi amžina.

Tat, per amžius tegyvuoja brangioji, gražioji lietuvių kalba, Sykiu su prakilniu Vytimi, Himnu ir Trispalve maloniai meilia, Netik šiandien, kada Tėvynė yra skausmų surakytą, Bet ir saulėtą rytoj, kada ji vėl bus laisva, nepriklausoma!!! PADANGĖS ARAS

Rugsėjo (Sept.) 30 d., 1950 m.



**AMERIKOS LIETUVIS**  
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by  
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S.	\$2.00	In Foreign Countries	\$4.00
Two Years Subscription	\$5.00	Two Years Subscription	\$6.00
One Half Year	\$2.00	One Half Year	\$3.00

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V.	\$2.00	Užsienioose	Kanadoje	\$4.00
Dviem Metam	\$5.00	Dviem Metam		\$6.00
Pusel Metų	\$2.00	Pusel Metų		\$3.00

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS  
**RUSIJA VERGŲ ŠALIS**

**Konspiratyviškas Kompartijos Vadų, Mano Padėjėjo Užsimojimas! O Mañ Kalėjimas Ar Išstremimas Įvyko Pradžioje 1941 Vasario Mėnesyje.**

Kadangi kompartijos teisme buvau apkaltintas, apygardos kompartijos teismas patvirtino mano apkaltinimą nepaisant mano visų parodymų mano nekaltybės. Ši faktą žinijo (mano nekaltumą) apygardos komisaras ir neabejoju, kad jis man simpatizavo. Jis žinojo, kad apkaltinimas manęs konspiratyviškas, klastingas, neteisingas. Jį paruošė mano padėjėjas ir jo kolegų—NKVD slaptosios policijos šefas pristatydamas 50 ukio darbininkų kai kompartijos narius liudininkais. O aš negalėjau liudininkų statyti, nes ne kriminališka byla, politinė, todėl nors galėjau šimtus liudininkų statyti norinčiųjų mane ginti, negalėjau. Tikrai kriminališkoje byloje liudininkai priimami kompartijos teisme. Aš numaciau, kad man bus blogai.

—Priežastis konspiratyviškos bylos—aiškino A. Skojevass—buvo tikslu mane pašalinti nuo ukvedžio pareigų ir kompartijos, politiškai užmušti mane, nes šiemis girtuokliams aš buvau pavojingas. Tankiai juos kritikavau, išbardavau už nekaltų žmonių mušimą, skriaudimą, bandimą ir nešlošiau su jais kortomis, etc. Vieną jų draugą išvijau iš kolchozo. Tai buvo keršto ir jų ambicijų tikslas mane nužudyti politiškai.

—Padėtis mano buvo kritiška. Kaltinamasis aktas fiktyviškas, bet kompartijos fanatikams bausis, įtikinantis mano nusikaltimu, žalingas komunizmui, labai įtartinas, nes NKVD šefas buvo skundėjas. Žodžiu, mano humaniškumas, nuoširdumas, nesibroliaivimas su šiais konspiratoriais pastatė mane bėdoje. Mano padėjėjas siekdamas karjeros—ukvedžio vietos buvo NKVD šefo stipriausias liudininkas. Kiti konspiratoriai buvo liudininkai.

—Komunistiškam teisme teisės ir teisingumo nėra jei teisėjai ir skundėjai nedori ir besąžinės žmonės, ypatingai jei tokiam teisme įeina liudininkais žalos siekianti NKVD žvalgybiniai. O mano bylą jie kaip tikrai su mano padėjėju padarė realiu ir kompartijai bausią savo visokiais įtarimais ir melais bei klastomis. Tada aš likau kaltu ir nuteistu išstremimui į pataisos "instituciją"—koncentracijos katorgą priverstinųjų darbų. Mano šeima paliko kolchoze. Kas su žmona ir 2-ms ma-

no vaikais atsitiko aš nežinau, nežinau ar jie gyvi ar ne, nes po išstremimo aš jų jų nemačiau, o jie manęs.

**Ašarų, Kraujo Kelias Ligi Vergų Lagerio**

—Mano apeliacija užtruko kelėtą mėnesių ligi buvo išspresta, mano nusikaltimas, nuteisimas tapo patvirtintas. Tą laikotarpį aš išbuvau kalėjime su kitais panašiais nelaimingais. Visko pergyvenau budamas kalėjime, aršiausias pergyvenimas buvo perkentėti susigrauzimą, įprasti kalinio gyvenimu gyventi, išaiškinti aš negalėjau kodel tokios konspiracijos daromos ir ko siekiama? Kame gi kompartijos vadų dorovė ir kompartijai nauda iš tokių aukų kai aš ir kiti nekaltieji žmonės užmušami morališkai ir fiziškai? Šie klausimai mane kamavo ligi aš pasiekiau koncentraciją, tą lagerį, kuriame visi tiki "nusikaltėliai" turi daryti atpildą už savo "nusikaltimą" ir privalo persiorientuoti komunizme "pataisos" katargoje.

—Tai dešimtmečio bausmė; Per dešimtmetį aš turiu persiorientuoti komunizmo idealogijoj, teorijoj ir praktikoje—taip man pareiškė NKVD žandaras, kuris mums užplombuotam vagone lydėjo į pataisos lagerį. Aš to negalėjau suprasti ir darsileisti, kad aš kuomi kaltas mano sąžine ar veiksmais kompartijai. Raminausi retkarčiais, kad kompartijos vadai mano bylą analizuodami persiorientuos, ar gal skundikai susipykę išprovokuos vieni kitus ir aš busiu rastas nekaltu. Paleis mane iš katorgos stovyklos. Dėja, kai dabar aš prisimenu visus savo pergyvenimus, dar katorgoje bebudamas priėjau tokios pat išvados, kad logika ir žmogaus sąžinė nieko nereiškia tokiam atsitikime, kuomet komunistas piauna komunista ar kitą savo numatytyją auką dėl savo karjeros konspiratyviškais sumetimais tikslo siekdamas. Taip ir buvo. Aš tapau vergu vietoje ukvedžio, kompartijos garbingo nario. Dirbau priverstinus darbus kartu su kitais politiniais kaliniais, "pataisos" lageryje gyvenau pusbadžiu gyvenimu, gulėjau ant šaltų grindų šiaudiniame paklojime ir griežiau dantis kasnaktį.

—Ligi vežė traukiniu, užplombuotame tavoriniam

vagone, buvo pusė bėdos, bet kai teko išstis myliasi kasdieną eiti per arti savaitę ligi pasiekėm koncentracijos punktą, mums numatytyją lagerį, palikome be fizinių jėgų. Išbadėję ir išvargę, žandarų stumdomi ir kartais mušami, ypač fiziškai silpnieji, negalinti kōja kojon eiti su kitais, arba senesnio amžiaus vyrai, tiems teko žandarų bizunų ir kumščių smugiai.

—Ši koncentracija randasi už uraliskoe Maria—uralo jūros, didžioje apygardoje vadinama Karagand, stovykla vadinasi KARLAG. Šiame krašte randasi anglies kasyklos, medžių kirtimo ir apdirbimo pramonė, statyba geležinkelių ir kitokių kelių. Prie šių įvairių darbų dirba vergai—politiniai kaliniai. Taipgi, veda ma statyba kaimų miestelių ir industrinių centrelių, lengvųjų metalų kasyklos ir apdirbimai. Čia kuriamieji naujakurių gyvenimai—ukis ir pramonė, daugiausia išstremti žmonės iš kitų Rusijos dalių įvairių tautybių.

—Aš kai ukvedžio specialybę turintis, ukio mokslą baigęs, patekau į kalnų kasmio, žyviaus ir smėlio gamybos darbą statymui kelių. Pradžioje buvo sunku ligi įpratau, bet vėliau savo normą darbo galėjau padaryti be didelio sunkumo. Bėda buvo tiems, kurie pateko į anglių kasyklas. Tame darbe žmonės neilgai gyvena, sunyksta ir miršta, arba, kasyklose buna gyvi palaidoti, kasyklos užgriuva labai tankiai.

—Kelėtą kartą bandžiau įvairiais budais susisiekti su savo šeima, patirti ar žmona ir vaikai gyvi, bet nepavyko. Kartais mano laišakai sugriždavo, o kartais negriždavo. Nežinau ar juos gavo mano šeima. Del šeimos aš daug rupinausi ir sielojaisi ligi apsipratai ir tikrai prisiminimu žmonos ir vaikų pasitenkinau.

—Čia aš pamačiau realybę, komunizmo supuvimą. Tukstančiai vergų dirba Sovietų Rusijai be jokio užmokėjimo, nes jie visi politiškai kaliniai. Čia aš mačiau patį žiaurumą komunisto fanatiko, lagerio dabotojo ir vergų valdytojų. Čia aš mačiau komunistišką žmogaus nužmoginimą! Ne tik tai mačiau, bet tankiai pats pergyvenau, nors aš tankiai lagerio policisto kumštis ir botago išvengiau, nes žinojau geriau mano komunistiškąjį pareigūną negu kiti kaliniai, kurie komunistais nebuve. Šiems tekdavo daugiausia botagų ir kumščių smugijų pergyventi.

—Darbas nenužmogintų jei darbdaviai, darbų skyrejai ir prižiūrėtojai butų žmonės, kad ir drausmingi, bet sąmoningi, žmoniški. Tankiai ne tiek kalinį fizišką darbą iškamuoja kiek kalinio prižiūrėtojai, saugotojai ir darbo skyrejai—normų darbo tikrintojai, žmogų kamuoja išlaukiniai ir vidujiniai, priveda jį prie tarsi sprogimo! Pasekmės to buna liudnos; žmogus bu-

**Mūsų Dienų Ivykiai**

**LIETUVIAI**

Great Neck, N. Y. miestelio lietuviai sudaro mažytę lietuviškąją koloniją, Amerikos lietuviams mažai težinoma. Naujieji ir senieji lietuviai šio miestelio, bet naujųjų lietuvių iniciatyva, susirinkime sudėjo \$103 auką ir pasiuntė Prez. Trumanui kovai prieš komunizmą. Naujieji lietuviai šiuo žygiu pasireiškė labiau negu didžiųjų kolonijų lietuviai. Amerikos spauda šią žinią padarė sensacija! New York Times rašo: "Naujieji lietuviai atėiviai pasiuntė \$103 Prez. Trumanui kovai prieš bolševizmą, Prez. Trumanas pinigų perdavė AJV Iždan."

Po laišku Prez. Trumanui pasirašo: Simas Urbanas, Petras Jovilaitis ir Vladas Butėnas naujųjų lietuvių įgalotiniai. Spėju, kad atsiras ir daugiau tokių kovunų prieš komunizmą.

**ZARUBIN**

Sovietų atst. G. N. Zarubin, Londone, įgaliotas Kremliaus vesti derybas su britais ir amerikonaais parasyti taikos sutartį Austrijai. Per 3 metus Zarubin posėdžiuose trukdė taikos sutarties parašymą. Buvo 260 posėdžių ir kiekviename posėdyje Zarubin statė naujus reikalavimus koncesijų. Ligi šiol taikos sutartis neparašyta, Austrijai žadėta nepriklausomybė negražinta.

Maskvos konferencijoj Kremliaus valdovas, Stalinas su britų ir amerikonių dalyviais pareiškė (1943m.), kad po karo Austrijai bus gražinta nepriklausomybė. Dėja, pažadas neišpildytas, nes Kremliaus atst. Zarubin trukdo derybas ir taikos sutarties parašymą.

Austrija ir Vokietija padalintos kai Korėja, Vienna ir Berlynas, Kremliaus val-

na taip sumuštą negali dirbti, o kai nedirba, negauna maisto porcijos—duonos gabalo ir lekštės sriubos.

—Šie visi ryškūs komunistinės santvarkos ir kalinių fizinių jėgų čulpimo, jų naikinimo metodai veikia į kalinį labiau negu fizinis darbas ir pusbadis gyvenimas, šalta pastogė poilsio valandomis. Darbas prasi-deda nuo šviesos ligi suteimos su mažomis poilsio 10 minučių pertraukomis. Čia aš pradėjau pažinti komunizmą—Staliniškąjį komunizmą, jo brutališkumą ir fanatiškąjį jo pareigūnų nežmoniškumą. Čia aš pradėjau iš naujo apgalvoti, analizuoti Markso, Lenino ir kitų komunistų idealogiją, teoriją ir praktikoje pritaikomą komunizmą. Ir tikrai lageryje begyvendamas aš pradėjau abejoti apie komunizmo realumą ir jo gyvenime pritaikymą, tuo labiau, pažinau, kad komunizmas tai ne idealizmas, žmoniškumas, bet rusti autokratiška jėga, žiauriausia santvarka.

(Bus daugiau)

**DOMAS AIDOKAS**

**SVEIKINAME!**

Chile respublikos atstovas J. T. posėdžiuose kalbėdamas apie komunistų ir Kremliaus valdovų imperializmo politiką kritiškai pasisakė pasmerkdamas jų politiką Korėjoj ir kituose kraštuose. Jis prisiminė Sovietų agresiją ir pavergimą Baltijos kraštų, panaikinimą laisvės ir demokratijos Baltijos kraštuose. Mes sveikiname dr. Hernan R. Cruz už jo žodžius ginančius teises Baltijos kraštų žmonių.

**SVEIKINAME!**

Sveikiname ir adv. K. R. Jurgėla už jo svarbų laišką tilpusį New York Times, kuriame jis atsako rusų laikraščio "Novoje Ruskoje Slovo" redakt. M. Weinbaum rusiškam žydui) ryškinusiam N. Y. Times dienraštyje, kad Cariškos Rusijos politika nebuvo tokia kai komunistinės Rusijos, ne tokia imperialistinė etc. Gerb. p. Jurgėla ryškiai ir aiškiai atsako šiam rusų imperializmo pateisintojui ir istorinių faktų šviesoj, nuneigia jo pareiškimus parodydamas Weinbaum'o pareiškimų neteisybę. Jungė la aiškiai įrodo, kad Cariškos Rusijos imperializmas ir Staliniškos Rusijos imperializmas nieku nesiskiria Baltijos kraštuose bei kitur. Kremliaus valdovų imperializmo politika eina tuo pačiu keliu kai praeityje ėjo ir vykdo tokį pat politinį terorą pavergtuose kraštuose.

**SOVIETŲ SKOLA**

Kremliaus valdovai nemo-ka savo skolos—skirtos sumos išlaikymui Jungt. Tautų Organizacijos. Dabar nesumokėta suma \$2,154,170 už 1950 metus. Visos kitos tautos sumokėjo. Ar gi tai ženklas, kad Kremliaus valdovai rengiasi išėiti iš J. T. Organizacijos? Višinskis J. T. posėdžiuose dalyvauja, Malikas ir kiti. Gal jie paskutiniu kartu naudojami J. T. scena savo politikos propagandai kitų valstybių lėšomis? Laikas parodis prieš komunistų Kremliaus valdovai ar sumokėjimo viršminėtos pinigų sumos, ar iškeliamos iš J. T. Organizacijos amžinai. Sovietų atstovai padarė 49 VETO rankos pakėlimus, dabar J. T. atstovai kalba apie panaikinimą VETO diktatoros. Del šių priežastų Kremliaus valdovai nesiskubina sumokėti virš 2 mil. dolarių išlaikymui J. T. Organizacijos.

**NEPASISEKIMAS**

Kremliaus konspiratorių ir imperialistų bandymai

pagrobtį Grekiją nepavyko. Jie bandė pagrobtį Korėją, kol kas šis jų žygis veltui. Komunistų, Kremliaus deriguojamų, žygiai nepavyko Indo Kinijoje, vienintėlis ir svarbiausias jų laimėjimas Kinijos pagrobime. Dabar Jungt. Tautų įsikšimas į Korėją ir vakarų Europos kraštų politiškas ir ukinis bei militarinis "cimentavimas" ryškiai rodo, kad Kremliaus valdovai ligi šiol vengia pradėti karą Eurazijos žemyne. Jie deda pastangas vesti derybas ir gauti daugiau laiko pasirengimui ateities puolimams Eurazijos žemyne. Jų siu-lymas "taikos" Korėjoj vargiai įtikins vakarų demokratijų minkštagalvius priimti komunistų pasiulymus.

Jei bus atmesti "taikos" pasiulymai Kremliaus valdovų per Indijos vadą Nehru ir kitus, kyla klausimas kokius diplomatinis manevrus Kremliaus darys tada? Jei J. T. kariuomenės žygiuos per 38 paralelį į šiaurinę Korėją, ką tada Kremliaus valdovai darys? Šie klausimai aktualus ir nuo šių klausimų išsprendimo priklausys tolimesnė "taika" ar karas.

**BARBARAI!**

Daugiau ir daugiau gauname pranešimų iš Korėjos apie komunistų barbariškumą—žudymą belaisvių karių. Pastaruoju laiku besitraukianti komunistai žudo belaisvius ir kitus kalinius tokiomis priemonėmis kai žudė Baltijos kraštuose vokiečių vejami 1941 mt. Jie suvaro kalinius ir karius belaisvius kalėjimų kiemuose, suriša (kad nepabėgtų), žudo šaudymu, kitur kalėjimus aplėja benzinu ir dinamitu sprogdina ir degina gyvus belaisvius! Istorija civilizacijos amžių nematė tokių barbarų kai komunistai. Šie šiurpus įvykiai parodo visiems, kurie mėgo sakyti: "Raudonos silkės" ne tiek pavojingos žmonijai kai tuli sako. Mes manome, kad Amerikos žmonės ir tuli visuomenės vadai įsitikins, kad "raudonos silkės" Stalino eksportuojamos į pasaulį yra vėžio liga, kad reikia nuo jų jų bacilų apsaugoti.

**Ruošia Naujus Kadrus**

Rugpiučio mėnesį iš Maskvos grįžo apie 30 asmenų—Lietuvos komunistinio jaunimo ekskursija. Ji susidėjo iš komunistų partijai atsidavusių komjaunolikių, kolchozų pirmunų, pirminkų, brigadininkų, traktoriininkų, skaityklų vedėjų, propagandininkų ir vieno kito agronomo. Ekskursantai aplankė visą eilę sovietų stambųjų kolchozų Pamaškės, Uchtomsko, Vorešilovo, Ramensko rajonuose, Gorkuose. Tai nebuvo pripuolama ekskursija, nes niekas iš Lietuvos, be partijos duoto uždavinio, į Rusiją nevažiuoja. "Ekskursantų" sąrašą sudarė komunistų partija ir neužmiršo pasiųsti čia kolonizuotų rusų atstovų (Aksenija Semenkovaitė, E. Pogodinis, ir kt.) Grįžus jiems, pasipylė spaudoje ir per radiją, kaip iš didžiulio pagyrų maišo liaupšimimai sovietų stambųjų kolchozų garbei. Šie 30 ekskursantų—tai naujųjų kolchozų vadovai.

**LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI**



## OKUPOUTOJI LIETUVA

Lietuva Suskirstyta "Oblast'imis", Rajonais Ir Apylinkių "Tarybomis".

8. m. birželio 20 d. "Aukščiausiosios Lietuvos Tarybos" Prezidiumo įsakymu Lietuvos teritorijoje panaikinama apskritys ir valsčiai ir įvedama naujas Lietuvos teritorijos administracinis suskirstymas. Pagal šį suskirstymą Lietuvos teritorija padalinta į keturias apygardas (oblast), būtent: VILNIAUS, KAUNO, KLAIPĖDOS ir ŠIAULIŲ. Šios apygardos savo ruožtu suskirstytos į 87 rajonus, į kuriuos įeina tų rajonų centrai-svarbesnieji miestai ir jų apylinkių Tarybos (Sovietai).

## LTSR aukščiausios tarybos prezidiumas

Aukščiausiajai LTSR tarybai, t.y. okupuotosios Lietuvos "parlamentui", vadovauja jos prezidiumas. Justas Ignatievič Paleckis yra jos pirmininkas (prezidentas). Stasys Ignatievič Pukeičis, yra tarybos sekretorius. Jis 1941 m. asmeniškai dalyvavo lietuvių deportacijose. Jų abiejų parašai visada dedami po "partijos ir vyriausybės" nutarimais.

## LTSR ministrų taryba

Tai yra vykdomasis valdžios organas, kuris turi vykdyti visus komunistų partijos sekretorių, jų pavaduotojų ir padėjėjų nurodymus. Jos priešakyje pastatytas Mečys Aleksandrovič Gedvilas, kaip ministerių tarybos pirmininkas, drauge jis yra LTSR aukščiausios tarybos ir TSRS aukšč. tarybos narys. Taryboje jau vadovauja iš Kremliaus atsiųstas "pirmininko pavaduotojas" draugas Vassily Iljič Pisariov, 51 metų amž., LTSR ir TSRS tautybių tarybos narys, atstovaujantis ten lietuviams. Greta jo veikia ir draugai Aleksandr Petrovič Sokolov, Dimitry Aleksejevič Mamajev; Naujoji saugumo milicijos—MGB galva, Maskvos MGB Vilniaus skyr. ved. yra Piotr Mikhailevič Kapralov. Jis taip pat yra LTSR aukšč. tarybos ir TSRS aukšč. tautybių tarybos narys. Reikia pažymėti, kad paskutinių dvejų metų buvyje MGB buvo kai kas pakeista. Taip Dimitry Ardalionovič Jefimov buvo pašalintas iš pareigų nepasisekus jam užgniaužti pogrindžio veiklos. Viešosios apsaugos ministerijai vadovauja generolo majoro uniformą nešiojantis Juozas Bartašūnas—vidaus reikalų ministeris. Jo pirm-takunas Guzevičius išėjo į "rašytojus" ir šiuo metu rašo noveles. Bartašūnas esąs lietuvių kilmės. Nepasisekus bolševikam 1919 m. paimti Lietuvos jis pabėgo su jais į Rusiją ir ten išėjo NKVD akademiją. Jis nei kalba lietuviškai, nei šios kalbos mokosi. Kazys Francevič "Liaudis" valdo žemės ūkio ministeriją. Rusai šneka, kad jis esąs 49 metų, kilęs nuo Baisogalos, prieš I-ji pasaulinį karą iš Lietuvos išvykęs į Rusiją drauge su savo tėvais, kur tarnavęs raudonojoje armijoje 1917-24 m. laikotarpyje ir vėliau iškilęs kaip komunistas. Jam padeda du pavaduotojai—Matvejev ir Dubin. Nesenai ministeriu paskirtas ir rusas Piotr Koltsov.

Drg. Piotr Šeremetjev yra "naujas lietuvis", paskirtas statybos ministeriu. Statybinių medžiagų pramonei vadovauja Nikolaj Andrejevič Zjubimcev, miškų ministerijai—Andrei Sergeje-

vič Zasyppin (anksčiau žuvų ministeris). Vietinės pramonės ministeriu yra drg. Kalugin.

Po to kai drg. Niunka atliko Lietuvos mokytojų valymą, švietimo ministerija buvo pavesta Albetriui Knyvai (1949 m. birželio mėn.).

Drg. Bacharovas yra vyriausias LTSR prokuroras. Prekybos ministeris—drg. Adolfas Adolfovič Ivaškevičius. Drg. Puškov tvarkė kinematografijos ministeriją, gi neseniai buvo pakeistas Stasiu Varlofomejevič Brasiškiu. Finansų ministerijoj—Vladimir Rodionov vadovauja ministeriui Aleksandrui Antonovič Drobnui. Valstybės kontrolierius Zigmantas Dominikovič Tverkus buvo neseniai pakeistas draugu A. Jefremov. Motiejus Osipovič Šumauskas yra Valstybinės Planavimo Komisijos vedėjas.

## Nauji rajonai Lietuvoje

Šiuo metu visa Lietuvos teritorija yra suskirstyta į šiuos rajonus, kurie veikia maždaug anksčiau buvusių apskričių vietoje:

Alytaus, Anykščiai, Biržai, Joniškėlis, Jurbarkas, Kaišiadorys, Kalvarija, Kaunas, Kėdainiai, Kelmė, Klaipėda, Kretinga, Kupiškis, Kursėnai, Lazdijai, Marijampolė, Mažeikiai, Pagėgiai, Panevėžys, Pasvalys, Plungė, Radviliškis, Raseiniai, Rietavas, Rokiškis, Šakiai, Šiauliai, Šilutė, Širvintos, Švenčionys, Tauragė, Telšiai, Trakai, Ukmergė, Utena, Varėna, Vilkaviškis, Vilkija, Vilnius, Zarasai. Dar nėra aišku, ar Eišiškės su Valkininkais yra sujungtos į vieną rajoną, ar priskirtos prie Varėnos rajono. Taigi iš viso yra 41 rajonas.

## Perkrikštyta gatvė

Iš gaunamų iš Vilniaus miesto laišku matyti, kad šiuo metu šiame mieste vyksta gatvių perkrikštyjimas. Daugelis gatvių gauna naujus, šiuo kartu jau maskoliškus vardus. Senieji vardai tuo tarpu dar teberašomi skliausteliuose.

## Evangelijų Vyskupo pakeitimas Lietuvoje

Lietuvos evangelikų liuteronų bažnyčiai paskutinės okupacijos metu vadovavo vyskupas Lejeris. Kaip praneša karo belaisviai, ilgesnį laiką gyvenę Lietuvoje, Lejeris energingai gynęs lietuvių tikinčiųjų reikalus. Tačiau kartą viena bažnyčia buvusi paversta sandeliu. Vysk. Lejeris, protestuodamas prieš tokį valdžios veiksmą, telegrama pasiskundęs pačiam draugui Stalinui. Skundas padėjęs: bažnyčios pastatas buvęs sugrąžintas per dvi dienas. Tačiau netrukus po to buvęs suimtas Lejeris ir dingęs be

žinios. Jo vietoje vyskupu buvęs išrinktas kun. Kalvanas.

## Vilniaus Miesto komjaunimas.

Lietuvos okupantai visais galimais būdais stengiasi sustiprinti komunistinio jaunimo veiklą Lietuvoje, ypač jos sostinėje Vilniuje. Kadangi kaimuose, kur lietuviškas elementas dar vyruoja, komunistams labai sunku ką besuvilioti, jie stengiasi brautis į miestus. Čia komjaunolių skaičius auga lygiagrečiai su rusų vykdoma kolonizacija, nesgi kolonistų ir rusų valdininkų vaikai yra priversti į šią organizaciją rašytis. Vilniuje, per paskutinį ataskaitinį laikotarpį, įstojo 6.667 nariai. Visi jie, kaip rašo "Tiesa" Nr. 152, "karštai palaikė gamybos pirmunų Kononenkos, Rožniovos, Čiutkin, Vorosino, Kuznecivo, Korobelnikovos iniciatyvą".

Vis dėlto neigiamų reiškinų komjaunolių tarpe, kaip buvo konstatuota metiniame suvažiavime 1950.-VI. 25-26 d.d. Vilniuje, esą daugiau kaip teigiamų. Daugelio imonių komjaunimas permažai prisidėjęs prie gamybos pakėlimo. Dažymo aparatų gamykloje ne visi komjaunoliai įvykdė išdirbio normas. Toki reiškiniai buvę Vilniaus baldų fabrikuose, statybinėse organizacijose, ir kitur. Ir patys komjaunolių vadovai nesirūpinę savo "priaugliu".

## Apie Puikų Jaunikaitį, Kurs Vėjais Nuėjo

O tu jaunuoli, gražus jaunikaitis, Nebrisk ir nuodėmė, kai į purvą jautis; Tik pažvelk ir pakelk į dangų akis, Pamanyk ir palauk ką tau Dievas sakys.

Nežiurėk, kad šiandien esi jaunas, drutas, Bile dieną ar valandą gali jau but trupas; Anksčiau ar vėliau, žinok, kad reiks mirti Su žemės malonumais reiks atsiskirti.

O kur tada dinki ir kur pasidėsi? Žinai, kad nuo Dievo niekur nepabėgsi. O ką tu darysi, kaip ta diena ateis, Jeigu tave Dievas pragaran nuteis.

O skubiai prabėgs tos dienos jaunystės, Gailėsi po laiko tos savo paikystės; Padarytų klaidų jau nesugražinsi, Kad neklausėi šventų žodžių tada atsiminsi.

Subyrės kai stiklas to veido gražumas, Tik tada jau išnyks tavo nedorumas; Kai kada siela nuo kuno atsiskirs O kunas sutinės ir į dulkes pavirs.

O bėda tam, kuris kunui duoda valią, Neklauso kas rodo jam į dangų kelią; Bėda tam bus didelė už nepaklusnumą, Už melavimą ir velnišką gudrumą.

Jis eina pragaran ir dar kitą traukia, Kas jam gero darė tai to mirties laukia. Gadinama tam protą, veda iš kantrybės, Ir trumpina amžių, neduoda ramybės.

O žmogau nedoras apstok daręs blogai, Tau į amžiną prapultį atdari vartai; Iš ten neišeisi jeigu ten pateksi Ir peklos ugnį degsi ir nesudegsi.

Tada plaukus rausi, grieži su dantimis, Kad per amžius degins karštomis ugnimis; O prakeiktas kune kam pražudei sielą, Pasaulio tuštintai tau vis buvo miela.

Raudoni plaukai kai krauju dažyti Jos dantys išgrusti, kiti įlipyti; Kai bakanas duonos ant pečių uždėta Nuo visų išjuokta, baisiai apkalbėta.

Pristojo, prilindo prie jauno vaikino, Ten kur sykiu dirbo ir susipažino; Jau jis nebegali nuo jos atsitraukti, Jau suvirš du metai kai pradėjo draugauti.

Juokinga ta meilė, nes visai netinka, Kad šitokia sena, prasta išsirinko; Ji dar vyrą turi, bet jis jos nenori, Nes baisiai ji prasta ir dar nepadori.

Tas dailus jaunuolis jau vėjais nuėjo, Tokią niekam netinkamą jis pamylėjo; I nuodėmė eina, braido vis gilyn, Pamynęs dorumą, artinasi prapultin.

Komjaunoliai, kaip ir kiti komunistai, vengia lankytis į "politgatovkos" pamokas. Ypač silpnai dirbusios konservatorijos ir dailės instituto komjaunimo organizacijos.

Negeriau buvę ir kitose aukštosiose mokyklose. Vilniaus universiteto komjaunimo komiteto sekretorius dgr. Sudavičius nurodė, "jog universiteto komjaunimo organizacija nevisada duoda ryžtingą atkirtį buržuazinio nacionalizmo įtakos pasireiškimams studentų tarpe, silpnai kovoja prieš klerikalines kai kurių studentų nuotaikas".

Komjaunoliai buvę pulti ir dėl to, kad nesekę savo mokytojų, profesorių: "Komjaunimas laiku neatkreipė dėmesio į kai kurių dėstytojų žalingą įtaką nedemsakavo jų klaidingo dėstymo iki tol, kol jie buvo pašalinti iš darbo".

Vilniaus miesto Lenino rajono komjaunolių vadovybė neapmokanti ne tik komjaunolių, bet ir pačių komitetų sekretorių. Komjaunimo švietimą tvarkanti drauge Šalkauskienė, tačiau ji pati retai būnanti pamokose ir visiškai nesirūpinanti pionierių auklėjimu.

Drauge Davidova, kuri laikoma žymia Okupuotosios Lietuvos sporto rekordininke, nurodė, esą komjaunoliai ir jų vadovai nesidomi sportu. Komjaunimo vadovai sportą išleidę iš akių, užmiršdami "jog fizikultura ir sportas—labai



## Mokslo Kampelis

## Laivai Kurie Atvežė Amerikos Pionierius

Nors garsiausias laivas atvykti į Ameriką buvo "Mayflower", bet nebuvo pirmas laivas atvežti kolonistų į naująjį kraštą. 1607 mt. 3 anglų laivai—"Susan Constant", "Godspeed" ir "Discovery" atplaukė į Jamestown, Virginijoje, ir čia pirma anglų kolonija Šiaurės Amerikoje buvo įsteigta.

Rugsėjo mėn. 1609 m. Henry Hudson anglas dirbdamas Olandijos valdžiai, "Half Moon" laive pasiekė garsiąją upę kuri šiandien neša jo vardą. Keturiais metais vėliau Adrian Black, olandų navigatorius, atvyko į Manhattan salą savo laive "The Tiger", ir 1623 m. pirma grupė kolonistų pasiekė "Mauritius Valley" kaip dabartinis New Yorkas tada buvo vadintas, ant mažo 260 tonų laivo "New Netherlands". Šis olandų laivas atvežė 30 šeimų, dauguma Walloon'ų, francūziškai kalbantieji protestantai iš Flanders.

Amerikos katalikams, laivai "Ark" ir "Dove" neužmirštini juose atvažiavo 200 anglų pionierių į šiaurinį krantą Potomac upės kovo mėn., 1634 m. Daug šių pionierių buvo katalikai. Išlipdami iš laivo šie pasazieriai išklaušė pirmas mišias Šiaurės Amerikoje.

Laivai "Kalmar Nyckel" ir "Fogel Grip" du mažutėliai laiveliai atvežė pirmus švedų ir finų gyventojus į Ameriką 1638 m.

Pirmi žydai atvyko į Manhattan Salą rugsėjo, 1645m. laive "Saint Charles". Šie biedni Portugalijos žydai bėgo nuo tikybinio persekiojimo.

1657 m. pirma grupė italių atvyko į Ameriką. Pabėgėliai, jie buvo išvyti iš savo namų Piedmont sekcijoj Italijoje, netoli Turino. Jų burelis pasiekė Olandiją ir ten sėdo į laivus "Prince Maurice", "Bear" ir "Flower of Guelder" Kalėdų dienų 1656 m. išplaukti į Naują Pasaulį. Čionai jie apsigyveno Delaware valstijoje.

Laivas "Concord" buvo vokiškasis "Mayflower" ir šiandien daug vokiečių priklauso prie Concord Draugystės, kuri paėmė vardą nuo to laivo. Rudenį, 1683 mt. laivas pasiekė Philadelphia su 13 Kvakerų ir Menonite šeimų. Juos pasitiko garsus Franz Pastorius, kuris prieš mėnesio čia atvy-

svarbi jaunimo komunistinio auklėjimo priemonė". Netgi drg. Petrovas, kuriam paskirta karinio-fizikultūros skyriaus sritis, nerodąs didesnio aktyvumo ir komjaunoliai kariškai nesą kaip reikiant ruošiami (Bus daugiau)

ko. Maža grupė atvyko iš Crefeld ir įsteigė Germantown, Penn. Kas met 6 d. spalio vokiečiai - amerikiečiai visoje Amerikoje apvaikščioja German Day, atminčiai tų pirmųjų vokiečių. 1825 m., "Restaurationen" atvežė 53 pasazičius iš Stavanger, Norvegijos į New Yorką pradėti pradžia norvegų Suv. Valstijose, nors daug norvegų pirmiau atvyko į naują pasaulį, bet šis laivas atvežė pirmą norvegų koloniją.

Ir daug kitų laivų atvežė burelius įvairių svetimųšalių į Ameriką.

## VANDENŲ TĖVAS

Mississippi upė, tuom viršminėtu vardu, pagarsėjus Amerikos dainose, tikrai yra visų Vandenų Tėvu, ir lošė labai svarbią rolę istorijoje šios šalies. Iš kiekvieno kampelio pasaulyje vyrai atvyko į krantus tos upės ieškodami aukso ar ko kito. Nuo Conquistador De Soto, ispanų išradėjo iki italų spekulianto Beltrami, šie pionieriai—ispantai, prancūzai, portugalai, anglai, švedai ir italai—kovojo upės apylinkėse. Upė elgėsi brutališkai praityje, išnaikindama tukstančius namų ir išvaikydama tukstančius gyventojų, kad rasti gyvenimo vietą kitur, bet šiandien žmogaus ranka ją suvaldė.

Mississippi Upė yra 2,450 mylių ilgio ir sudaro rubežių dešimties valst. Ji bėga iš Itasca, Minnesota valstijoje iki Mexico Ilankos. Ant jos krantų stovi milžiniški miestai su dunojais fabrikais—Saint Paul La Crosse, Dubuque, Rock Island, Hannibal, Memphis, Natchez, Baton Rouge—ir tarp jų miestų yra turtingos ir vaisingos ukės.

Upės istorija yra viena iš dramatiškiausių. Prieš De Soto išstatymą Ispanijos vėlavos ant jos kranto, ir beveik šimtmetį prie piligrimų atvykimą į Ameriką, du išradėjai, Pineda ir Narvez pasiekė upės krantą, visiškai nustebinti žiūrėjo į vandenyno milžiniškumą. Ispanai, nebijodami mirties, prakirto kelius upės apylinkėse šimtmetį ir pusę prieš prancūzų atvykimą.

Švedas Radisson, kartu su draugu prancūzu Groseilliers, keliavo upe net keturis kartus. Radisson'o dienyvas aprašė tų dienų gyventojus "mums papasakojo apie žmones, kurie gyveno anapus tos upės. Milžiniški vyrai... jie valgė kornus ir arbusus, milžiniško didumo... vaisiai auga ant medžių... geria tokį gėrymą, kad per dienas jie siunta." Tai buvo 1650 mt.

Penkiolika metų vėliau, prancūzai—Marquette, Joliet, La Salle su Prancūzijos karaliaus pavėjimu pradėjo įsteigti eilę tvirtovių buvo pirmas leimiamas žygis milžiniškoj kovoje tarp Prancūzijos ir Anglijos del Naujo Pasaulio. Prancūzai negaišino laiko ieškodami aukso. Jie prakirto seniausią vagonams kelią Missouri valstijoje. Pirmas vagonas nešė šviną. Revoliucijos Kare Amerikos kareiviai vartojto šį šviną.

Su laiku, visoki laivai plaukė Mississippi upe, Amerikos garsus humoristas Mark Twain puikiai aprašė devyniolikto (mid) šimtmečio garinių laivų dienas. Milžiniškas Mississippi upės klonis yra turtingiausias visame pasaulyje, užima suvirš du milijonų kvad. mylių, daugiau kaip dvi-treč daly Suv. Valstijų.

Šiandien Senoji Upė ramiai teka pro ramius, turtingus ukius, milžiniškus miestus. Mokslas atakavo ir įveikė jos vandenio įsūtumą ir pakilimai sulauko jos stiprias sroves. Gelžkeliai atėmė jos prekybą. Garsioji daina sako—"Ol' Man River jes' keeps on rollin' along..."



# ENGLISH SECTION

## ARTHUR COOLIDGE, Republikonų Kandidatas I Gubernatorius

"Keep Cool with Coolidge" was a political slogan which once swept a Yankee statesman into the Governorship of Massachusetts and the Presidency of the United States.

"Keep Solvent with Coolidge", is the more significant present day rallying cry of another Yankee statesman, Arthur W. Coolidge, of Reading, who, on primary day was the 2 to 1 choice of the GOP as that party's gubernatorial standard bearer.

The two Coolidges, Calvin and Arthur, were cousins and their political careers, a quarter of a century apart, have many traits in common beside the family name and an extremely solicitous regard for the public dollar.

Calvin, when he started his political career in the Massachusetts Legislature, was referred to as the new member from Northampton who "looks like a skinned cat".

Arthur, who followed along in the Legislature, was referred to as having "a Yankee's long turkey-gobbler neck and a nose like the claw of a Cape Ann lobster."

**USES COMMON SENSE**  
But no one has joked about the sound common sense, the political wisdom, or the effective service and statesmanship of either.

Arthur Coolidge's 12 years of service in the House Representatives, the States Senate, the Senate Presidency, the Executive Council, and the Lieutenant Governorship has created a new Coolidge tradition with a brand of liberal Republicanism adapted and attuned to modern times and needs but still based on the time-honored foundations of sane, responsible, humane government at lowest possible cost.

Coolidge draws a basic, fundamental issue in the present campaign for the Governorship—planned economy vs reckless spending. He proposes planned, economical state government in which money is spent for proper and necessary services but extravagances and wastes are eliminated.

Such a course, he believes, is "vitaly necessary in the face of war costs and steadily rising costs at the national level". He champions sane thrift as against what he charges is the free and reckless spending of the present administration "much of it in the form of ardent and needless waste."

**IS PLAIN SPOKEN**  
Coolidge is as plain spoken as that simple statesman of a basic issue of his campaign. Like cousin Cal, he does not mince words. His long career has been featured by forthright stands and declarations, by incidents and facts which have made his colorful public service replete with anecdotes which portray the steady character, the sound wisdom, the humane quality, the understanding and dry humor which have brought him the praise of opposition forces and even of his opponent in the present campaign.

Just before he defeated Paul A. Dever for the Lieutenant Governorship in 1946, Dever went on the air and thanked

Arthur Coolidge for the clean type of campaign he had waged. "Mr. Dever will find this one factually clean too—and hard", says Coolidge.

Former Democratic Governor Maurice J. Tobin came before the Senate when Coolidge was President of that body and publicly declared that Coolidge has been the fairest presiding officer in memory.

### MADE HIT WITH LABOR

As a political candidate he appeared before a great labor convention and was first to urge unions to clean their ranks of Red fifth-column Communists. Labor unions took his advice, and National House Speaker Joe Martin hailed the Coolidge speech as "the most effective single political speech made by anyone in either party anywhere in the country during the entire campaign" (of 1946).

The economical side of his nature once impelled him, as Lt. Governor, to order lawn sprinklers on the state house grounds shut off. He had looked out the window and seen that it was raining and that the sprinklers were going. He told the building superintendent, "Why waste state money watering the grass when the Good Lord is doing the job?"

Speaking later on state welfare costs, he declared, "Charity is as important as economy, but we can't have the first unless we practice the latter. Unnecessary expenditures dry up tax revenues upon which public charity depends. The State should be a Good Samaritan along life's road, but I refuse to let politicians be highway robbers taking for themselves or their friends money intended by social-minded public to relieve distress."

### IS MAN OF FEW WORDS

Governors frequently issue rather wordy proclamations or messages to mark occasions. As Acting Governor, Coolidge issued the following typically terse and to the point safety message for a Labor Day weekend: "Use caution and common sense in walking and driving and the Labor Day weekend will be a happy holiday, unmarred by the groans of the injured and the weeping of the bereaved."

Coolidge's passion for knowing where the state's money goes and what government costs the citizens, resulted in him doing some research which, he says, disclosed that "the average Massachusetts family pays in seen and hidden taxes \$222 a year to finance the current expenses of the money-burning Dever administration—the biggest spending spree in history."

Other financial calculations he has made on what he calls waste of state funds, show "Every time the clock strikes the hour \$45,000 of your money is grabbed by Beacon Hill"; "Every time your watch ticks off a minute \$750 of your money goes not only to support necessary expenses of Government but also to the Weary Wilkes loafers on highway projects, the worthless palace favorites frozen into highly-paid life jobs, the Boston gang of



## Less than a Shadow...

What we can do for them is far less than a shadow of what they already are doing for us.

The least we can do is give them someplace decent to spend their precious leisure hours... a chance to keep in touch with what they are fighting to preserve.

Support club and area programs of the  
ASSOCIATED  
Services for the Armed Forces



GIVE MORE THAN YOU PLANNED  
**WORCESTER'S**  
**COMMUNITY CHEST**  
CONDUCTS THE 31st GOLDEN RULE  
CAMPAIGN

### IS OKUPUOTOSIOS LIETUVOS

Lietuvos Pakasynų Dešimtmetis "Lietuvių tautai nėra brangesnio varda, kaip Stalino vardas. Stalinui savo kurinius skiria poetai ir menininkai, apie Staliną liaudis kuria dainas... Karščiausias lietuvių tautos troškimas—tegyvuoja ilgus, ilgus metus darbo žmonių laimei ir džiaugsmui mūsų išmintingasis vadas, mokytojas ir t.t. drg. Stalinas!"—Šiais LKP (b) centro komiteto sekretoriaus žodžiais (Tiesa No. 171—1950. VII. 21) pagal iš Maskvos gautas direktyvas ir buvo prarastas mūsų Tėvyneje jos okupacijos dešimtmetis, pavadintas "šlovin-guoju".

political gluttons devouring your hard-earned wages."

### WOULD OUST OLD SCROOGE

His quick on-the-spot ability to reduce complex problems to simple terms is exemplified recently when a newsman asked him for a thumbnail outline of his campaign stand and he declared, "to cut waste and extravagance, launch a new program of progress, progress without pork barrels and without slush funds, security without Socialism, make a job of public service rather than a place to loaf."

Humane, kindness is an outstanding characteristic of the man both in public and private life. The state's responsible social and welfare services have been given his all-out aid. Proper government, he contends, "steers a middle course between the tightwad and the spendthrift. There is no legitimate place in government for either Old Scrooge or Santa Claus."

### BUK SVEIKAS

... SAK-SAK OINTMENT Nauja mostis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtinai greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, NIEŽĖJIMO, DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, taip pat labai gelbsti nuo PILES raudonoji gysla (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandei visokius, tai dar išbandyt geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar pinigų fražinam. Kaina \$1.00. Didelė dėžė \$3.00. DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

### Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Paieškomi Asmenys:

- BALIUKAITĖ - Jončienė, Ona, su šeima.
  - BITKAUSKAITĖS, Magdale-na ir Ursulė, iš Čekų km., Gi-žų vl., Vilkaviškio ap.
  - BUBLYTĖ (Bublys) — Idze-lienė (Idzelis), Barbora, iš Gargždų, ir vyras Idzelis, Frank.
  - ENDRIUKAITIS, Antanas, iš Pelenių km., Sintautų vl., Šakių ap.
  - IDZELIENĖ (Idzelis)—Bub-lytė, Barbora, iš Gargždų ir vy-ras Idzelis, Frank.
  - JONČIENĖ, Baliukaitė, Ona, su šeima.
  - KACERAUSKŲ, Eurebijaus ir Liucijos, giminės prašomi at-siliepti.
  - KAVSEVIČ (Kuosaitis), Pet-ras, iš Griebėjų km., Kybartų vl., Vilkaviškio ap.
  - KOJAS, Evaldas, Fridrikas su žmona Ida, ir Robertas, bei jų seserys Berta Vinklerienė ir Ma-ryte, iš Nemakščiu, Raseinių ap.
  - KUOSAITIS, (buv. Kavsevič), Petras, iš Griebėjų km., Kybar-tų vl., Vilkaviškio ap.
  - LABANAUSKAS, Antanas, iš Pelių km., Telšių vl.
  - LEVINSKAS, Juozas, gyve-nęs Alytaus ap.
  - NAMIKAITĖ - Pukaitė, Gene, iš Radziunų km., Traupio vl., Ukmergės ap.
  - PADAGAS, Pranas.
  - PAUTIENIU, Juozas ir Kazi-mieras, iš Sausininkų km., Bar-tininkų vl., Vilkaviškio ap.
  - PUKAITĖ - Namikaitė, Gene, iš Radziunų km., Traupio vl., Ukmergės ap.
  - SCHULZ, Adolph iš Jurbarko.
  - TATORIS, Martynas, iš Šta-kyrių km., Biržų vl.
  - TERESEVIČIUS, iš Kybartų vl., Vilkaviškio ap.
  - VALANTINAS, Antanas, žmona Sofija, sunus Vaclovas, ir duktė Zuzana, iš Terespolio dv., Gudziunų vl., Kedainių ap.
  - VINKLERIENĖ - Kopaitė, Berta, ir jos sesuo Marytė, bei jos broliai Kopas, Evaldas, Fri-drikas su žmona Ida ir Rober-tas, iš Nemakščiu, Raseinių ap.
  - VIZBARAS, Juozas, iš Čekų km., Gižų vl., Vilkaviškio ap.
- Ieškomeji arba apie juos ži-nantieji maloniai prašomi atsi-liepti į:— Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd St., New York 24, N.Y.

# ŠAIPUVA

Vienas amerikonas mok-slininkas pareiškė, kad tai Dievas įkvėpęs žmogui pa-sigaminti atominę bombą, tikslu apginti savo laisvę nuo tyronų. Musų senovės lietuviškas Perkunas buvo kitoks: jis pats žaibais vel-nius trenkdavo.

Prancuzai norėtų, kad vo-kiečiai kariautų prieš Mask-va, tik nenori jiems duoti ginklą. Nori baronkos, bet nenori jos skylės.

Maskva giriasi esanti tur-tinga, bet negali užmokėti dviejų milijonų dol. duoklių United Nations organizaci-jai. Pagyrų puodas netau-kuotas.

Įdomus dalykas nutiko naujoje "dipukų" parapijoj Kanados Montreale: spauda paskelbė, kad pirmą dieną aukų sumesta tukstantis do-

larių, o kunigai parapijo-nams teroportavo keturis šimtus. Turbut, kolektų lėk-štės buvo su skylėmis? O gal redaktoriai stori mela-giai?

Čikagos "Naujienuoms" pa-rupo, kiek Lietuvos Pasiun-tinybės Washingtone ir Londone paima ir išleidžia pinigų. Tegul pasižiuri į "Naujienu" bendrovės meti-nes apyskaitas: kiek įėjo tiek ir išėjo.

"Tarybų" Lietuvos spau-da nusiskundžia, kad blogai esą su "samokritika". Už-tai, turbut, gerai su "samo-gonke".

Prof. Pakštas, per "Aidų" žurnalą, jau nutiesė busi-mos Lietuvos rubežius. Da-bar reikia kito herojaus, tuos rubežius žemėje įbrė-ži. Prof. Šaipa

## Remti Kovą Del Lietuvos Laisvės Kiekvieno Šventa Pareiga

Jau daugelis metų, kai vi-si pozityvūs lietuviai su sa-vo politinėmis bei kultūrinė-mis institucijomis priešakyje energingai veda kovą dėl Lietuvos laisvės. Šios dau-giau ar mažiau vieningos kovos vaisins beveik visuose pasaulio kraštuose, spaudoje visuomeniniuose sluoks-niuose ir netgi užsienio rei-kaļu ministerijose susidarė gana mums palankios nuo-monės. Tačiau mūsų darbas nėra baigtas: šandien dar su didesne energija turi bu-ti tęsiamas ir remiamas. De-ja, yra dar nemažai lietu-vių, kurie ir galėdami ne-teikia šiam reikalui netgi finansinės pagalbos, užmirš-dami, kad Lietuvoje mūsų žmonės už laisvės reikalus moka ne centais, bet krau-ju. Vis delto paskutinių me-tų atsiranda tikrai geros va-lios lietuvių ir kovos reika-lus suprantančių organiza-cijų, iš kurių čia pirmoje ei-lėje, kaip pavyzdys kitiems, minėtini Kanados lietuviai.

Mūsų paramos laukia Lie-tuva, beteisai, nuolatinės nežinios gresmės prispausti ir mirčiai vergų darbams į Sibiro taigas ištremti, mūsų broliai ir sesės!

Kreipiant mielų tautiečių, gyvenančių aukštai ekono-miniu atžvilgiu stovinčiam krašte, dėmesį, Tautos Fondo Atstovybė Kanadoje laukia pavieniai ir organi-zuotai Tautos Fondui aukų.

**Marija Arlauskaitė**  
**Tautos Fondo Atstovy-bės Kanadoje Finansų Tvarkytoja**  
Montreal, 1950 m. liepos mėn. 15 d.

Gražios akcijos, planingo darbo ir rezultatui taip pat gražūs: 1948 m. gale buvo gauta 130 dol. pajamų, 1949 mt. — 1.237,40, 1950 m. I pusmety — 825,31 dol., viso — 2.196,71. Pagal apytikrį lietuvių skaičių Kanadoje, iš bendros sumos paaukotos Tautos Fondui, kiekvienam lietuviui tenka 15 centų. Šis pavydėlis rodo, kad ir tik po 15 centų dėdami lie-tuviai, sudėjo daugiau dvie-jų tukstančių. O kas būtų jeigu ir kiti tautiečiai dar efektyviau būtų parėmę? Tėvynei, kuri mus išauklė-jo, išaugino ir davė ištvėr-mės nugalėti daugelį sunku-mų svetimuose kraštuose — kiekviena auka nėra didelė. Antra—žinome kiekvienas, kad ji dabar yra be atodai-ros planingai naikinama ne-sigailint mūsų brolių ir se-sių gyvybių.

Kreipiant mielų tautiečių, gyvenančių aukštai ekono-miniu atžvilgiu stovinčiam krašte, dėmesį, Tautos Fondo Atstovybė Kanadoje laukia pavieniai ir organi-zuotai Tautos Fondui aukų.

Šis pavydėlis rodo, kad ir tik po 15 centų dėdami lie-tuviai, sudėjo daugiau dvie-jų tukstančių. O kas būtų jeigu ir kiti tautiečiai dar efektyviau būtų parėmę? Tėvynei, kuri mus išauklė-jo, išaugino ir davė ištvėr-mės nugalėti daugelį sunku-mų svetimuose kraštuose — kiekviena auka nėra didelė.

Kanados lietuvių Tautos Fondo atstovybė savo orga-nizacija ir stropumu yra gražus pavyzdys ir kitiems lietuvių naujokynams, kaip nieko nelaukiant, galima di-desnes pinigų sumas kovai dėl Lietuvos nepriklausomy-bės sutelkti.

Gyvename busimų didelių įvykių angoje. Gal but, lais-vasis pasaulis, norėdamas ir toliau būti laisvas, turės daug paaukoti. Stiprindami Tautos Fondą stipriname ne tik Lietuvos išlaisvinimui priemonės ir tvirtiname li-kusių brolių laisvės viltis, bet kartu statome pylimą, kuris turės atlaikyti viską naikinančią raudonąją tira-niją.

— ITALIJOJE vienas didžiau-sių iliustruotų žurnalų—ORI-ZZONTI 1950 m.Nr. 9, efektinga straipsnio antrašte "50.000 mon-golų Lietuvoje" atkreipia skai-tytojų dėmesį į Lietuvos trage-dijas, ypač krašto gyventojų de-portacijos ir kolonizacijos mon-golišku elementu, baisumą. 5-sios didžiulės nuotraukos, at-spausti tos per istisus du žurna-lo paslapiu, gražiai pavaizduo-ja geležinę uždangą ir mūsų krašto kultūrinį gyvenimą.

## HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY  
DEPT. 565  
DAVENPORT, IOWA



### NATURALIZACIJOS KURSAI

Naturalizacijos kursai busimiems piliečiams prasidės ketvirtadienį, spalio 5-tą, 7:15 valandą. Kursams vieta—naujame Komercijos Aukštos Mokyklos name. James W. McKenna, mokytojas pranešė, kad pamokos bus vieną vakarą kas savaitę. Kursas išmokys asmenis ruošiančius priimt pilietybę pamatinius vietas, valstijos ir federalės vyriausybės principus. Kurie baigs kursus ir apturės lūdimą, tiems nereikės išlaikyti kvotimus, kaip paprastai reikalaujama.

### RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programa, sek. Spalio 8-tą d., per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Muzika.
- 2—Buvusis Vilniaus Operos solistas Stasys Liepas.
- 3—Magdūtės pasaka.

Po programos prasome parodyti laisvą ar atvirą stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirsti, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

### PARDAVIMUI

Parsiduoda 3 aukštų namas, gražioj vietoj, po 5 kambarius. Ant pirmo yra garinis šildymas. Kaina pigi dėl priežasties išvažiavimo. Tel. 3-4515.

### PRANEŠANT ATIDARYMĄ

## FOX CLUB

KETVIRTAD., SPALIO (OCT.) 12, 1950

Turnpike - Route 9, Westboro, Mass.

### LIETUVIAI SAVININKAI

Šioji vieta didelė—galima surengt vestuves, ir kitokius parengimus. Yra visokių valgių ir gėrymų. Ko paprašysite, tą ir gausite. Kviečiam visus lietuviusu atsilankyti.

GERAS MAISTAS - ORKESTRAS - PROGRAMAS

### MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAIS IS THE EYEGLASS SHOP

20 Millbury Gatvės (Prie Kelley Aikštės) Receptai Ispildomi Tel. Dial 3-8051 9:30 to 6:00 P.M. Akiniai Daromi ir Taisomi

**VAL. J. WADOWSKI, Optikas**  
25 Metų Patyrimo—Patentkinimas Gwarantuotas

### WALTER KOLISHIS & SON CO.

DAŽYMAS - TAISYMAS  
MEDŽIO APDIRBIMAS  
IS VIDAUS IR IS ORO

46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS.  
Telephone 5-0612

## DOVANAI KNYGOS!

Kurie užsirašys Amerikos Lietuvį metams tie gaus "Raudonoji žvaigždė" knygą

DOVANAI!!

"Raudonoji žvaigždė", knyga, iliustruota su įvairiomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir parsiduoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą dovanai kiekvienam Amerikos Lietuvos skaitytojui naujai užsirašančiam arba pratęsančiam seną. Amerikos Lietuvos prenumerata—\$3.00 metams.

### AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

### Worcesterio Moterų Klubo Veikimas

Moterų Klubo mėnesinis susirinkimas bus antradienio vakare, spalio 10-tą. Noriu taipgi pranešt narėms, kad šio klubo piknikas bus spalio 15, o vakarienė 19-tą. Piknikas bus Babrausko pavilijone, o vakarienė Liet. Pils. Klube. Narės malonėkite nepamiršti šias dienas ir nei vieno parengimo nepraleist.

Mrs. J. M. Nevis

### Liet. Ukėsų Klubo Susirinkimas

Pirmadienio vakare, spalio 9, bus Klubo mėnesinis susirinkimas. Visi nariai gavo pranešimus, kad po mėnesinio susirinkimo įvyks specialis susirinkimas šiuo tikslu: 1-mas nutart ar priimt ar atmet, kad gascadorius ir bartenderiai būtų samdyti, o ne išrinkti per balsavimą; 2-tras svarstyti kitus reikalus ir inėsimus, kurie gali atsirasti susirinkime.

Rep.

### Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai anklų ir lietuvių kalbomis. Dar nerintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su prisiuntimu 35c.

AMERIKOS LIETUVIS  
14 Vernon St., Worcester, Mass.

### Greitai Noriu Išnuomoti

Tris kambarius vedusiams ar pavieniams. Vieta randasi arti autobuso, netoli miesto centro. Galima visaip susitart, kaina prieinama. Norėčiau iki spalio 1-mos dienos išnuomoti.

P. Skralskis, 43 Boyd Street  
Cherry Valley, Mass.

### Rakandai Pardavimui

Rakandai 7 kambariams už prieinamą kainą. Butą galima taipgi sykiu išsinuomoti. Vieta arti Miesto Rotužės, 10 minučių. Del informacijos šaukite: 11 A Myrtle gatvės, Worcester, Mass. Tel. 4-4353.



### Medus Jau Čia

Liudvikas Konečius, iš North Abington, Mass. atvyko ir palko Amerikos Lietuvos krautuvė šviesaus medaus. Medus parsiduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 auoncų 35c. Ko riuikai parsiduoda po 60 centų

### AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

### NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(KAINA PO 79c VIENAS)

- 16122-F Tėvuko Polka ir Kumos Polka (igrojo Mahanojaus mainerių ork.)
- 16145-F Jurgio Polka ir Ukinių Polka (igrojo Pensilvanijos angliak. ork.)
- 16163-F Butkiškių Polka ir Storių Bobų (igrojo Pensilvanijos angliak. ork.)
- 16172-F Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka (igrojo Worcesterio lietuvių ork.)
- 16209-F Ludvinavo Polka ir Paukščių Polka (igrojo mainerių orkestras)
- 16227-F Jurgio Polka ir Ukinių Polka (igrojo Pensilvanijos angliak. ork.)
- 16254-F Aukšti Kalneliai ir Ak Norėčiau (igrojo Mahanojaus mainerių ork.)
- 16256-F Ulonai (liaudies daina) ir Ar Aš Tau Sese Nesakiau (liaud. daina) (jdainavo Anž Vanagaitis ir Juozas Olsauskas)
- 16271-F Kur Lygus Laukai ir Sutems Tamsi Naktuzėlė (liaud. daina) (jdainavo Karo Mokyklos choras)
- 16281-F Tarpe Rutų (polka) ir Kuomet Šoksi (polka) (igrojo Mahanojaus mainerių ork.)
- 16284-F Kam Sėrei Žirgelį ir Kai Aš Turėjau (liaudies daina) (jdainavo Antanas Vanagaitis ir Juozas Olsauskas)
- 16304-F Kanapių Polka ir Ona (polka) (igrojo W. Gulos orkestras)
- 16305-F Beržų Polka (jdainavo Alex Vasiliauskas) ir Deratyte (polka) (igrojo W. Gulos orkestras)
- 16308-F Dur-Lia (jdainavo Alex Vasiliauskas) ir Tu Lietuva, Tu Mano (jdainavo A. Sabaniauskas)
- 16309-F Buk Vyras ir Sukas ratukas (igrojo D. Pomeranco, Columbia ork., jdainavo A. Dvarionas)
- 16316-F Gieda Gaideliai ir Gražus Miško Budas (jdainavo Akiras Biržys)
- 16314-F Pupų Dėdės Polka ir Anukų Polka (igrojo Akiras Biržys)
- 16315-F Sukas Ratukas (polka) ir Buk Vyras (polka) (jdainavo A. Dvarionas)
- 16318-F Gardus Alutis (valsas) ir Marijampolės Polka (igrojo Akiras Biržys)
- 16320-F Merkinės Polka ir Kretingos Polka (igrojo Akiras Biržys)
- 16322-F Mano Rožė ir Kur Bakužė Samanota (igrojo W. Gailliaus Columbia orkestras, jdainavo Anna Kaskas)
- 16323-F Dukružėlė ir Mergų Bėdos (igrojo W. Gailliaus Columbia orkestras, jdainavo Anna Kaskas)
- 16328-F Senos Mergos Polka ir Gerk, Gerk Girtuoklėlė (polka) (igrojo Brooklyno lietuvių ork.)

Kaina po \$1.25

- 61003-F Lietuviška Veselija 1-ma ir 2-tra dalis (igrojo Mahanojaus mainerių ork.)
- 61004-F Lietuviška Veselija 3-čia ir 4-ta dalis (igrojo Mahanojaus mainerių ork.)
- 61005-F Lietuviška Veselija 5-ta ir 6-ta dalis (igrojo Mahanojaus mainerių ork.)

### Onos Katkauskaitės (Kaskas) Metropolitan Operos dainininkės REKORDAI

1. Sapnai (Dirvinskaitės)
  2. Visur Tyla (Gruodis)
  3. The Lord's Prayer (Albert Hay Mallote)
- Trijų rekordų komplekto kaina \$5.00, su prisiuntimu \$6.00

### AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Skaityk ir garsinkis Lietuvių Naujienose, paveikluotas 32-jų puslapių mėnesinis žurnalas. Įsteigtas 1938 m. Preneratos kaina 1 metui \$2.00; 3 metams \$5.00. Adresuok:

**LIETUVIŲ NAUJIENOS**  
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

### Magdalena Štarienė Netikėtai Mirė

Magdalena Štarienė sulaukusi 70 metų, dar tik vieną metų atvykusi kaipo tremtinė, netikėtai mirė antradienio vakare, 7-tą valandą, parmušta automobilio, ant Waverly gatvės. Ponia Štarienė tada ėjo į šv. Kazimiero bažnyčią. Automobilio vairuotojas buvo Donald E. Wyer, 17 Gordon gatvės. Ponia Štarienės marti, Konstancija Štarienė žiurėjo per langą tada arti esančiame bute ir matė nelaimingą įvykį. Kun. M. Tamulevičius suteikė paskutinius sakramentus. Magdalena Štarienė kilusi iš Kybartų, Lietuvos. Vėlionė paliko keturius senus, Stasi, Albiną, Joną ir Petrą Štarus, ir aštuonius anukus, visi Worcester. Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 7, su bažnytinėmis apeigomis, šv. Kazimiero bažnyčioj, pasukui į Notre Dame kapus.

### LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

## RUDENINIS PIKNIKAS

— RENGIA —

A.L.T. SANDAROS 16-toji kuopa

SPALIO (October) 8-tą D., 1950 M.

Babrausko Pavilijone, Leicester, Mass

Kalbės PROFESORIUS VACLOVAS BIRŽIŠKA

Bus daug ir kitų garbingų svečių

Šokiams gros geras orkestras

Tai bus tesinys rugpūčio 20-tos dienos Pikniko, nes tą dieną lietus smarkiai lijo. Tikimasi sulaukt ši sykių indijonų vasaros dieną. Kviečiam visus lietuvius atsilankyti.

SANDAROS 16-TOS KP. VALDYBA

(38-39)

### Birutės Draugijos Piknikas Pasekmingas

Sekmadienį, spalio 1 dieną, Leicesterystery įvyko Birutės draugijos piknikas. Buvo daug publikos, svečių net iš Floridos ir apylinkės, nes diena pasitaikė labai graži. Pirmininkas A. Dailyda ir rengimo komisija širdingą padėką reiškia, už gerą apgarsinimą "Amerikos Lietuviu" ir Radio stočiai WT-AO, "Lith Melody Hour". Birutės draugija reiškia padėką visiems už skaitlingą atsilankymą ir darbininkams už geras pasekmes.

K. L.

### Nori Pirt Pianą

Noriu pirt naudotą pianą mergaitei. 19 Columbia St., tel 7-6211.

### Susirinkimas

Praėjusią savaitę įvykusiame "Lietuvai Remti Drjos", "Sandaros" ir Tremtinių Valdybos atstovų bendrame posėdyje buvo aptarti Worcesterio lietuvių komisijos rudens sezono kultūrinės veiklos klausimai.

Dėl to š. m. spalio (Oct.) 7 d. šeštadienį 8 val. vakare L. R. Draugijos 1 skyr. šaukia visuotiną narių susirinkimą, Liet. Klubo svetainėje, 12 Vernon St.

Visus narius ir bičiulius maloniai kviečiame atsilankyti ir savo patarimais prisidėti prie mūsų parengimo.

Mr. Žemaitaitis, LRD. pirmininkas

skūdiniai vesluvems pochelei  
kneiphiles  
**Bushong**  
311 main qalves  
WORCESTER, MASS.  
Isteigta 1900 Tel. 3-4180

### Išveža Pelenus

Lietuvius išveža pelenus, hekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ  
Vakarais—Tel. 5-6751

### Ant Pardavimo

Baltas Greenwood pečius su aliejumi, su šiltu vandeniu ir gesas, beveik kaip naujas. Saldytuvas (Ice Box) eina sykiu už \$50.00. Kreipkitės 29 Oread Place, ant antro aukšto, ketvirtą valandą kasdien, šeštadieniais ir sekmadieniais per visą dieną—Adomas Stoškus. (Gatvė išeina iš 812 Main st.)

### PRANEŠIMAS

MacIntyre ir Dodge, kad jie persikėlė į naują vietą po numeriu 88 Front St., Room—305. Teiraukitės pas geriausius pirkėjus ir pardavėjus, taipgi—Real Estatininkus.

Off. 6-6476 - Dodge 2-1747

### PARDAVIMUI

A.B.C. išdirbystės Oil Burner; dvi žiemas vartotas; už pigią kainą. TEL. 7-6229.

### PARDAVIMUI

Seniai įsteigta kepykla, geroje vietoje, parduodama iš priežasties ligos.

226-A Chandler Gatvės  
Tel. 4-4537

### Parduoda Visokių Valgių Krautuvė

Nedidelė krautuvė pardavimui už prieinamą kainą. Žmonės nori išvažuoti į Floridą, kur turi kitą biznį. Galima padaryti gerą pragyvenimą. Randa pigi: Su visais klausimais malonėkite kreiptis: Amerikos Lietuvos, 14 Vernon St., Worcester.

### MOTERIMS

Tiktai Charis kompanija suteikia Jums puiknesnę figurą arba gražina pinigus. Įvairių apatinių, korsetų ir t.t. Del demonstracijos pašaukite: Mrs. Smith, 58 Chatham Street., Tel. 5-4172.

### "Amerikos Lietuvos" Skaitytojų Žiniai

Primename gerbiameiems Amerikos Lietuvos skaitytojams, kad mes tau-pydami atskirų siuntinėjų raginimams apsimokėtl už užvilktą prenumeratą dabar nesiuočiamo, tad visiems viešai, bendrai primename, kad malonėtumete už užvilktą prenumeratą atsilyginti.

Amerikos Lietuvos Adm.  
14 Vernon Street

### Lietuviška Kirpykla

Netoli Lietuviško Klubo viena minute eiti tiktai savininkas JOHN JONITIS  
17 Ward Street - Worcester